
　　　第１号議案（２）

公益財団法人　徳島経済研究所
（単位：円）

当年度 前年度 増  減
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現金預金 31,383,872 29,868,224 1,515,648

流動資産合計 31,383,872 29,868,224 1,515,648
２．固定資産

(1) 基本財産
基本財産引当預金 200,000,000 200,000,000 0

基本財産合計 200,000,000 200,000,000 0
(2) 特定資産

退職給付引当資産 2,000,000 1,000,000 1,000,000
特定資産合計 2,000,000 1,000,000 1,000,000
固定資産合計 202,000,000 201,000,000 1,000,000
資産合計 233,383,872 230,868,224 2,515,648

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

預り金 0 0 0
流動負債合計 0 0 0

２．固定負債
退職給付引当金 2,000,000 1,000,000 1,000,000

固定負債合計 2,000,000 1,000,000 1,000,000
負債合計 2,000,000 1,000,000 1,000,000

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 200,000,000 200,000,000 0
（うち基本財産への充当額） ( 200,000,000 ) ( 200,000,000 ) ( 0 )

２．一般正味財産 31,383,872 29,868,224 1,515,648
（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
正味財産合計 231,383,872 229,868,224 1,515,648
負債及び正味財産合計 233,383,872 230,868,224 2,515,648

科        目

貸借対照表
2023年 3月31日現在

 11 



公益財団法人　徳島経済研究所 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
① 基本財産運用益 4,000 4,000 0

基本財産受取利息 4,000 4,000 0
② 特定資産運用益 7 19 -12

特定資産受取利息 7 19 -12
③ 事業収入 250,000 1,750,000 -1,500,000

調査研究事業収入 250,000 1,750,000 -1,500,000
④ 受取寄付金 92,000,000 80,000,000 12,000,000

受取寄付金 92,000,000 80,000,000 12,000,000
⑤ 雑収入 467,000 570,194 -103,194

受取利息 245 311 -66
雑収入 466,755 569,883 -103,128

経常収益計 92,721,007 82,324,213 10,396,794
(2) 経常費用

① 事業費 74,994,169 68,002,467 6,991,702
役員報酬 7,200,000 7,200,000 0
給料手当 38,300,933 31,474,188 6,826,745
退職給付費用 3,572,866 3,533,813 39,053
退職金 100,000 0 100,000
福利厚生費 6,328,221 6,094,780 233,441
会議費 569,482 311,413 258,069
旅費交通費 365,977 203,251 162,726
通信運搬費 906,556 1,007,260 -100,704
消耗品費 220,517 189,798 30,719
印刷製本費 8,463,868 9,564,507 -1,100,639
調査費 402,600 281,600 121,000
光熱水料費 519,433 371,400 148,033
賃借料 6,146,553 6,168,289 -21,736
保険料 55,720 55,720 0
租税公課 0 0 0
負担金支出 29,000 29,000 0
図書資料費 956,795 810,287 146,508
研修費 20,500 7,940 12,560
雑費 835,148 699,221 135,927

② 管理費 16,211,190 16,528,665 -317,475
役員報酬 5,060,000 4,900,000 160,000
給料手当 5,177,372 5,628,995 -451,623
退職給付費用 893,217 883,454 9,763
退職金 400,000 0 400,000
福利厚生費 1,582,056 1,523,695 58,361
会議費 103,026 32,670 70,356
旅費交通費 3,324 6,962 -3,638
通信運搬費 61,616 48,881 12,735
消耗品費 16,493 15,864 629
印刷製本費 73,339 78,165 -4,826
光熱水料費 129,859 92,851 37,008
賃借料 1,536,639 1,542,073 -5,434
保険料 50,080 50,080 0
租税公課 44,612 14,970 29,642
負担金支出 749,400 875,400 -126,000
雑費 330,157 834,605 -504,448

経常費用計 91,205,359 84,531,132 6,674,227
当期経常増減額 1,515,648 -2,206,919 3,722,567

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

退職給与引当金取崩額 0 3,452,000 -3,452,000

経常外収益計 0 3,452,000 -3,452,000

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 3,452,000 -3,452,000

当期一般正味財産増減額 1,515,648 1,245,081 270,567

一般正味財産期首残高 29,868,224 28,623,143 1,245,081

一般正味財産期末残高 31,383,872 29,868,224 1,515,648

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 200,000,000 200,000,000 0

指定正味財産期末残高 200,000,000 200,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 231,383,872 229,868,224 1,515,648

正味財産増減計算書
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

科        目 当年度 前年度 増  減
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公益財団法人　徳島経済研究所 （単位：円）
公益目的事業会計 法人会計 当年度合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
① 基本財産運用益 4,000 0 4,000

基本財産受取利息 4,000 0 4,000
② 特定資産運用益 5 2 7

特定資産受取利息 5 2 7
③ 事業収入 250,000 0 250,000

調査研究事業収入 250,000 0 250,000
④ 受取寄付金 74,000,000 18,000,000 92,000,000

受取寄付金 74,000,000 18,000,000 92,000,000
⑤ 雑収入 466,755 245 467,000

受取利息 0 245 245
雑収入 466,755 0 466,755

経常収益計 74,720,760 18,000,247 92,721,007
(2) 経常費用

① 事業費 74,994,169 0 74,994,169
役員報酬 7,200,000 0 7,200,000
給料手当 38,300,933 0 38,300,933
退職給付費用 3,572,866 0 3,572,866
退職金 100,000 0 100,000
福利厚生費 6,328,221 0 6,328,221
会議費 569,482 0 569,482
旅費交通費 365,977 0 365,977
通信運搬費 906,556 0 906,556
消耗品費 220,517 0 220,517
印刷製本費 8,463,868 0 8,463,868
調査費 402,600 0 402,600
光熱水料費 519,433 0 519,433
賃借料 6,146,553 0 6,146,553
保険料 55,720 0 55,720
租税公課 0 0 0
負担金支出 29,000 0 29,000
図書資料費 956,795 0 956,795
研修費 20,500 0 20,500
雑費 835,148 0 835,148

② 管理費 0 16,211,190 16,211,190
役員報酬 0 5,060,000 5,060,000
給料手当 0 5,177,372 5,177,372
退職給付費用 0 893,217 893,217
退職金 0 400,000 400,000
福利厚生費 0 1,582,056 1,582,056
会議費 0 103,026 103,026
旅費交通費 0 3,324 3,324
通信運搬費 0 61,616 61,616
消耗品費 0 16,493 16,493
印刷製本費 0 73,339 73,339
調査費 0 0 0
光熱水料費 0 129,859 129,859
賃借料 0 1,536,639 1,536,639
保険料 0 50,080 50,080
租税公課 0 44,612 44,612
負担金支出 0 749,400 749,400
雑費 0 330,157 330,157

経常費用計 74,994,169 16,211,190 91,205,359
当期経常増減額 -273,409 1,789,057 1,515,648

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

退職給与引当金取崩額 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -273,409 1,789,057 1,515,648

一般正味財産期首残高 - - 29,868,224

一般正味財産期末残高 - - 31,383,872

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 - - 200,000,000

指定正味財産期末残高 - - 200,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 - - 231,383,872

正味財産増減計算書内訳表
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

科        目

 13 



公益財団法人　徳島経済研究所

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金   額

（流動資産）

預金 普通預金 運転資金 31,383,872

阿波銀行本店

流動資産合計 31,383,872

（固定資産）

基本財産 預金 定期預金 公益目的保有財産であり、 200,000,000

阿波銀行本店 運用益を公益目的事業の財

源として使用

特定資産 預金 普通預金 退職給付引当資産 2,000,000

阿波銀行本店 退職給付引当金見合の引当

資産として管理

固定資産合計 202,000,000

資産合計 233,383,872

（固定負債）

退職給付引当金 役職員に対するもの 役職員の退職金の支払いに 2,000,000

備えたもの

固定負債合計 2,000,000

負債合計 2,000,000

正味財産 231,383,872

財　産　目　録

2023年 3月31日現在

貸借対照表科目
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１．重要な会計方針

（１）　公益法人会計基準（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会）を

　　採用している。

（２）　退職給付引当金

　　　 期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

（３）　リース取引

　　 　通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

（４）　消費税等の会計処理

　　　 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　定期預金 200,000,000 0 0 200,000,000

小      計 200,000,000 0 0 200,000,000

特定資産

　退職給付引当資産 1,000,000 1,000,000 0 2,000,000

小      計 1,000,000 1,000,000 0 2,000,000

合      計 201,000,000 1,000,000 0 202,000,000

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科      目 当期末残高
(うち指定正
味財産から
の充当額)

(うち一般正
味財産からの
充当額)

(うち負債に
対応する額)

基本財産

　定期預金 200,000,000 ( 200,000,000 ) ( 0 ) ( 0 )

小      計 200,000,000 ( 200,000,000 ) ( 0 ) ( 0 )

特定資産

　退職給付引当資産 2,000,000 ( 0 ) ( 0 ) ( 2,000,000 )

小      計 2,000,000 ( 0 ) ( 0 ) ( 2,000,000 )

合      計 202,000,000 ( 200,000,000 ) ( 0 ) ( 2,000,000 )

財務諸表に対する注記
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１．基本財産及び特定資産の明細

　　　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２「基本財産及び

　　　特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため、省略する。

２．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 1,000,000 1,000,000 0 0 2,000,000

附属明細書

期末残高科      目 期首残高 当期増加額
当期減少額
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